⁵ Riječ γραμματοκύφων »koji čmrlji nad spisima«, kao pogrdni nadimak za činovnika ili pisara (γραμματεύς) javlja se u Demostenovu govoru *O vijencu* (18, 209). *Grammatocyphon* se susreće kod Perottija, Helije Kapreola (u. 1519), Paola Cortesija (u. 1510), G. Haloina (u. 1536/37). Usp. Johann R a m m i n g e r, *grammatocyphon*, u *Neulateinische Wortliste. Ein Wörterbuch des Lateinischen von Petrarca bis 1700*, URL: www.neulatein.de/words/3/005371.htm (pristupljeno 11. siječnja 2014).

laudari, oppugnari atque defendi alia atque alia ratione cognosces. At si proterius aduersaberis, aderit Macrobius Plynus teque nolente ac frustra repugnante mihi uera dicenti patrocinabitur; qui quum in prefatione *Naturalis hystorię* in⁹ similes tui fures inueheretur(!), sententiam suam his uerbis aperuit:

‘Scito enim conferentem me autores deprehendisse a iuratissimis et(!) proximis transcriptos ad uerbum neque nominatos, non Vergiliana uirtute ut certarent, non Ciceroniana simplicitate qui in libris de republica se Platonis comitem profitetur.’¹⁰

Quare non alia Vergilium Plynus quam sola uirtute certaminis a ceteris furibus eximit. Nam plurimi refert alienas opes ab ignauo fure tamquam suas et a strenuo certatore tamquam opima spolia possideri. Certauit cum Gr̄ecis Vergilius et quicquid ab eis certando sustulit tam pulchra Latinitate *donauit* ut non aliunde ablatum, sed tamquam in Latio natum esse uideatur. *Certauit* etiam cum Latinis magnaue industria illorum dicta quę placuissent tamquam siluestres plantas ita(!) suum coalescere fecit ut transposita¹¹ multo melior quam ubi nata fuerant *redderet*. Illum ergo ut furem Macrobius taxat, quum pene totum ex alieno pendere demonstrat. Dumtaxat non deffendit(!), sed opugnat(!); et hoc est, qui ait se vereri ne obtrectatoribus faueat, dum strenuum certatorem ostendit ab omni obtrectatione pari modo defen<di> quemadmodum se idem uates olim deffendere solitus est qui furtū *sibi* obiciētibus respondebat tam magnarum uirium esse Homero uersum extorquere quam Herculi clauam.¹² Tu uero, ignauissime fur, dic age, si potes, in quibus te Vergilio comparas(!), ut intelligamus idem tibi licere quod illi. Quę difficultas in transferendo? Quę industria in scribendo? Quę uirtus, aut quę tibi gloria certaminis fuit? Alienos integros uersus impudentissime transcripsisti, tamquam de *magni* operis excellentia in uno epigrammate certaturus. O arrogantiam subsanandam! Se pudere confitetur Ausonius centonem facturus, in *quod* praeter imperatoriam iussionem artificium centonarię legis excusare poterat.¹³ Tu, qui tomos facis non aliter quam fur ille apud Martiale,¹⁴ quid aliud excusabis quam eruditionis penuriam? ‘Obnoxii profecto animi et infelicitis ingenii est’ (ut ait Plinius) ‘deprehendi in furto malle